
 

 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 41      del 24/12/2010  
 
Oggetto: Scuola Internazionale Ambiente Salute e Sviluppo Sostenibile (SIASS). Erogazione contributo 
sostegno attività programmatiche anno 2010. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11/12/2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’A.R.S; 
 
Premesso che in data 26 ottobre 2004, in esecuzione della deliberazione C.d.A. n. 6 del 2 aprile 2004, tra l'ARS, 

l'Agenzia regionale per la protezione ambientale della toscana (ARPAT), l'Associazione medici per l'ambiente e 
l'Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer alla quale è subentrata nel 2007 la Federazione Italiana Medici di Medicina 
Generale, si è costituita l'Associazione denominata "Scuola Internazionale Ambiente Salute e Sviluppo Sostenibile", in 
breve “SIASS”, con la finalità di promuovere attività di carattere scientifico, didattico e divulgativo, per valorizzare, 
qualificare, implementare e rendere visibili gli interventi di sviluppo delle relazioni ambiente-salute-sostenibilità, anche 
rivolte alla tutela della salute dei bambini, costituitasi in Associazione indipendente senza fini di lucro con rogito 
notarile n. 1011381/1A del 10/11/2004; 

 
Rilevato che fin dall’anno 2004 la suddetta Scuola ha svolto un significativo piano di interventi formativi, coerente 

con le esigenze dell’Agenzia ed in conformità agli atti regionali di programmazione; 
 
Preso atto che in questi anni di collaborazione l’Agenzia, così come l’ARPAT, ha provveduto a sostenere le 

iniziative svolte dalla Scuola, anche in termini di risorse finanziarie; 
 
Atteso che il C.d.A. dell’Agenzia nella seduta del 10 febbraio 2010, nell’ambito della più complessiva 

programmazione di utilizzo delle risorse 2010, ha dato specifiche indicazioni alla sottoscritta di valutare insieme ad 
ARPAT e alla competente Direzione generale RT le proposte formative della SIASS al fine di contemperare l’esigenze 
di ARS e le suddette proposte con una limitata disponibilità finanziaria da parte dell’ARS; 

 
Considerato che il piano di attività formative 2010 è stato condiviso con ARPAT e con la competente DG e si è 

altresì rilevato un contributo solo organizzativo da parte di ARPAT; 
 
Tenuto conto che il Dott. Francesco Cipriani, Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia, nonché 

rappresentante dell’A.R.S., nel Comitato d’Indirizzo dell’Associazione SIASS, ha segnalato un particolare interesse nei 
confronti dell’iniziativa  “Malattie rare e ambiente” svoltasi il 20 settembre u.s. presso il Consiglio Regionale, anche in 
collaborazione con l’Agenzia stessa e ARPAT; 

 
Preso atto che nella seduta del 28 ottobre 2010 il C.d.A., previa informativa della sottoscritta e del Dott. Cipriani, si 

è espresso positivamente per il sostegno finanziario alla SIASS anche per l’anno 2010, nei limiti dell’iniziativa sopra 
richiamata e nell’importo massimo di € 5.000,00, sostenuto da rendicontazione; 



 

 
Dato atto che il Coordinatore della SIASS, dott. Roberto Romizi, ha provveduto ad inoltrare il resoconto scientifico 

ed economico sull’iniziativa “Malattie rare e ambiente”; 
 
Sentito il Dott. Francesco Cipriani, in merito alla coerenza del resoconto presentato dalla SIASS con le attività e le 

linee strategiche dell’Agenzia; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1. di attribuire, per le motivazioni espresse in narrativa, un contributo pari a € 5.000,00 alla Scuola Internazionale 

Ambiente Salute e Sviluppo Sostenibile (SIASS) a titolo di sostegno dell’iniziativa formativa denominata “Malattie 
rare e ambiente”, promossa e realizzata nell’anno 2010; 

 
2. di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza 2010 per complessivi € 5.000,00 (Impegno n. 

337/OR/2010 – CdR “Servizio centrale”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “Struttura”); 
 
3. di trasmettere copia del presente atto al Dirigente del Settore Amministrazione per i conseguenti adempimenti da 

parte del competente ufficio; 
 
4. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità integrale 

del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
          Il Direttore 
         Dott.ssa Laura Tramonti 
 


